
 
 
 

 
DIREZIONE RISORSE UMANE  

Ufficio Selezione e Sviluppo Risorse Umane – Via Università 4, Modena 
Tel.: 059/2056447-7077-6451-7056 

mail: ufficio.concorsidocenti@unimore.it 
pec: selezioni@pec.unimore.it 

http://www.ufficioselezioneassunzione.unimore.it/ 
https://www.unimore.it/ 

 
Pubblicato su Albo on line 

 
 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER 
LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI 
DELL'ART 24, comma 2 e comma 3 lettera a), LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240 - Avviso MUR D.D. n. 3264 
del 28 dicembre 2021- Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un 
sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” - azione di riferimento 3.1.1 “Creazione di 
nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di 
Horizon Europe e costituzione di reti” – finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU  (Decreto Rep. 

N. 1324/2022 Prot n. 271495 del 04/11/2022). SOSTITUZIONE E ACCETTAZIONE DI UN MEMBRO. 
 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Ateneo; 
VISTA la Legge 240/2010 ed in particolare l’art.24; 
VISTO il Decreto Rep nr. 763/2022 prot. nr. 179603 del 15/07/2022 recante il “Regolamento per il 
reclutamento e la disciplina della figura del ricercatore a tempo determinato, di cui all'art. 24 della legge 
30 dicembre 2010, n. 240”; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 
2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  
VISTA la Linea di investimento 3.1 della M4C2, che istituisce il “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato 
di infrastrutture di ricerca e di innovazione” del PNRR che prevede il sostegno per “la creazione di infrastrutture 
di ricerca e innovazione che colleghino il settore industriale con quello accademico”; 
VISTO l’Avviso del Ministero dell’Università e della Ricerca del 28 dicembre 2021 n. 3264, per la presentazione di 
proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del 
PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, 
“Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU, che mira a dare attuazione all’azione di riferimento 3.1.1 “Creazione di 
nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon 
Europe e costituzione di reti” di cui al D.M. 7 ottobre 2021, n. 1141; 
CONSIDERATO che, in virtù della delibera del Consiglio di Amministrazione del 18 febbraio 2022, l’Ateneo 
partecipa in qualità di co-proponente, previa sottoscrizione dell’accordo ex art. 15 della L. 241/90, 
all’infrastruttura di ricerca “Italian Strengthening of Esfri RI Resilience (ITSERR)” (CUP: B53C22001770006) 
ammessa a finanziamento con decreto di concessione n. 111 del 20/06/2022 e relativo atto d’obbligo (codice 
IR0000014) del 09/08/2022, a valere sui fondi NEXTGENERATIONEU; 
VISTE le delibere dei Consigli di Dipartimento interessati; 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione del 23/09/2022 e 21/10/2022; 
VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1324/2022 Prot. n. 271495 del 04/11/2022 con il quale, tra le altre, è stata 
indetta la procedura selettiva in parola; 
VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1438/2022 Prot n. 291392 del 01/12/202, con il quale viene nominato come 
componente della commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 

mailto:ufficio.concorsidocenti@unimore.it
mailto:selezioni@pec.unimore.it




 
 
 

 
posto di ricercatore universitario a tempo determinato, ai sensi dell'art 24, comma 2 e comma 3 lettera a), legge 
30 dicembre 2010, n. 240  presso il Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari” di questa Università – Sede di 
Modena – per il Settore Concorsuale 09/H1 - SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI; Settore 
Scientifico disciplinare: ING-INF/05 - SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI, POSIZIONE COD. 
INGINF05_002 il Prof.  MATTOCCIA Stefano, Professore Associato presso l’Università degli Studi di Bologna.  
VISTA la nota del Direttore del Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari” (ns. prot. n. 293709 del 06/12/2022) 
che indica il prof. PORTA Marco quale membro designato in sostituzione del prof. MATTOCCIA Stefano. 
 

DECRETA 
 

(Art. 1) 
 

Sono accettate le dimissioni del Prof.  MATTOCCIA Stefano e contestualmente è nominata la Commissione giudicatrice 
per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore Universitario a tempo 
determinato presso il Dipartimento di Ingegneria “Enzo Ferrari” – sede di Modena - Settore concorsuale 09/H1 
- SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI; Settore Scientifico disciplinare ING-INF/05 - SISTEMI DI 
ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI (POSIZIONE COD. INGINF05_002) nelle persone di: 
 
Membri effettivi: 
 
Prof.ssa CUCCHIARA Rita 
 

Ordinaria presso l’Università degli Studi di MODENA e 
REGGIO EMILIA, COMPONENTE 
 

Prof. CALDERARA Simone 
 

Associato presso l’Università degli Studi di MODENA e 
REGGIO EMILIA, COMPONENTE 
 

Prof. PORTA Marco 
 

Ordinario presso l’Università degli Studi di PAVIA, 
COMPONENTE 
 

 
Membri supplenti: 
 
- Prof. GRANA Costantino 
 

Ordinario presso l’Università degli Studi di MODENA e 
REGGIO EMILIA 
  

- Prof. VEZZANI Roberto 
  

Associato presso l’Università degli Studi di MODENA e 
REGGIO EMILIA 
 

 
 
 

In analogia a quanto previsto dalla vigente normativa per lo svolgimento dei concorsi di personale docente e 
ricercatore, per la partecipazione ai lavori delle commissioni non è dovuto alcun compenso. 
Per i soli componenti esterni all’ Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia è dovuto un rimborso spese 
missione nei limiti previsti dal vigente regolamento. 
In osservanza di quanto riportato all’art. 6 del DR REP NR. 1324/2022 Prot n. 271495 del 04/11/2022 ed ai sensi 
dell'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, 
n. 236, dalla data di pubblicazione del decreto rettorale di nomina sull'Albo online di Ateneo in conformità a quanto 
previsto dal Decreto Rep nr. 763/2022 prot. nr. 179603 del 15/07/2022 recante il “Regolamento per il 
reclutamento e la disciplina della figura del ricercatore a tempo determinato, di cui all'art. 24 della legge 30 
dicembre 2010, n. 240” decorre il termine di trenta giorni per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, 
di eventuali istanze di ricusazione dei Commissari. 
 
 



 
 
 

 
Il presente decreto verrà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Senato Accademico ai fini del 
rispetto della vigente disciplina regolamentare. 
 

 
Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 7 della legge 9.5.1989, 
n.168. 
 
Modena lì, 06/12/2022 

IL RETTORE 
(prof. Carlo Adolfo PORRO) 

Firmato digitalmente ai sensi del Dec. Lgs. N. 82/2005 
 

 


		2022-12-06T11:50:09+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




